



GIUSEPPE MILANO

**INGEGNERE E URBANISTA
SEGRETARIO GENERALE DI
GREENACCORD ONLUS**

CONTATTO



 [ingegneregioseppemilano
@ gmail.com](mailto:ingegneregioseppemilano@gmail.com)



www.giuseppemilano.com/



www.linkedin.com/in/giuseppemilano1983/

PROFILO

Sono un ingegnere edile-architetto ed urbanista, ma anche giornalista pubblicista ambientale e (dal 2019) Segretario Generale del network ecologista internazionale di ispirazione cristiana Greenaccord Onlus. Già assegnista di ricerca in Ispra, negli ultimi anni ho collaborato con alcune Università per docenze e progetti scientifici.

LINGUE

Italiano - Madrelingua

Inglese - Certificazione IELTS B2

PREMI

Premio "Sentinella del Creato" nel 2019 per il mio impegno sociale e culturale sui temi dell'ecologia integrale e della giustizia ambientale.

Premio "Livatino-Saetta-Costa" nel 2018 per il mio lavoro sul consumo di suolo.

ESPERIENZE LAVORATIVE

Da giugno 2020 ad oggi: Infratel Italia

Società in-house del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, Infratel è soggetto attuatore per il Governo dei programmi sull'innovazione digitale sostenuti dal Pnrr. Da ingegnere di progetto per il piano "Scuole connesse - Fase 2" analizzo i progetti dei concessionari.

Da luglio 2018 a febbraio 2020: Ispra

Nel Dipartimento Geologia dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (Ispra), mi sono occupato di degrado del suolo, monitoraggio dei servizi ecosistemici, telerilevamento mediante Copernicus e misure di adattamento urbano ai cambiamenti climatici (soluzioni basate sulla natura).

Da luglio 2021 ad aprile 2022: Bando della Fondazione Compagnia di San Paolo

Supporto alla Provincia di Savona, tra i vincitori del bando "Mutamenti, idee e azioni per il clima che cambia", per la realizzazione, dopo coinvolgimento proattivo degli stakeholders locali, di una mappa delle aree boschive più esposte al rischio incendi nella Riserva naturale regionale dell'Adelasia.

Da giugno 2020 a novembre 2021: Progetto Jericho alla Biennale di Architettura

Project manager del team che ha auto-costruito Jericho, dispositivo meccanico-biologico che analizza lo stato di salute dei suoli e che inietta fertilizzanti naturali in quelli a rischio di degrado per un loro riuso e recupero. Jericho è stato esposto nel Padiglione Italia.



GIUSEPPE MILANO

**INGEGNERE E URBANISTA
SEGRETARIO GENERALE DI
GREENACCORD ONLUS**

CONTATTO



 ingegneregiosuppemilano
@ gmail.com



www.giuseppemilano.com/



[www.linkedin.com/in/giu-
milano1983/](https://www.linkedin.com/in/giu-milano1983/)

COMPETENZE DIGITALI E INFORMATICHE

Conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, in modo particolare Word ed Excel.

Conoscenza del software Autocad per la progettazione architettonica.

Conoscenza del software Qgis e del plugin SCP per la fotointerpretazione delle trasformazioni insediative, nell'ambito del processo di acquisizione e pre-processamento di immagini satellitari.

Conoscenza del software BESTenergy, prodotto dal Dipartimento ABC del Politecnico di Milano utilizzando il motore di calcolo Energyplus, per la simulazione energetica degli edifici.

Conoscenza del software fluidodinamico Envi-met per la produzione di modelli microclimatici tridimensionali.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Università Politecnica delle Marche

Master II livello "Città e Territorio: strategie e strumenti innovativi per la protezione dai rischi dei territori in crisi". Voto finale 100/100.
Data prova finale: 29/09/ 2018

Politecnico di Milano - Sezione di Mantova

EBSS - Zero Energy Buildings Summer School
Data: 27/08/2018 – 03/09/2018

Europrogettazione per la rigenerazione urbana

Modulo del Master U-rise, promosso dall'Università Iuav di Venezia
Data: 07/06/2018 – 09/06/2018

Rebus (REnovation of public Buildings and Urban Spaces)

Percorso formativo promosso dalla Regione Emilia - Romagna
Data: 22/09/2017 – 27/10/2017

Efficienza energetica degli edifici mediante Sistemi Greenery

Corso promosso da Enea
Data: 05/10/2017 – 06/10/2017

Energy Manager

Corso promosso da Enea
Data: 13/03/2017 – 17/03/2017

Politecnico di Bari

Laurea in Ingegneria Edile - Architettura, tesi in Gestione urbana. Voto finale 100/110.
A.A. 2015/2016



GIUSEPPE MILANO

**INGEGNERE E URBANISTA
SEGRETARIO GENERALE DI
GREENACCORD ONLUS**

ISCRIZIONE ORDINI PROFESSIONALI

Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Bari: dal 9 gennaio
2017, con nr. 10941.

Ordine Nazionale dei Giornalisti
(sezione Puglia): dal 16 aprile 2015,
con nr. 160182.

ATTIVITÀ DIDATTICHE

Università LUM
(17/09/2021 – 18/09/2021)
(05/02/2021 – 06/02/2021)
Master "Change Management and
Social Innovation", "Culture and
Heritage Management" e "Urban
Regeneration and Management":
(doppia) docenza di 12 ore.

Politecnico di Bari. Facoltà di
Ingegneria. (28/10/2020)
Docenza nel corso di Analisi e Gestione
del Territorio e dell'Ambiente, su invito
del prof. Esposito.

Politecnico di Milano. Facoltà di
Architettura. (24/04/2020)
Docenza nel corso di Analisi della Città
e del Territorio, su invito della prof.ssa
Granata.

Università G. D'Annunzio di Pescara.
Facoltà di Architettura. (18/10/2019)
Docenza nel Corso di Progettazione
Urbanistica 3, su invito del prof. Di
Venosa.

PUBBLICAZIONI

**Comunità energetiche. Esperimenti di
generatività sociale e ambientale (Pacini Editore)**

E' attualmente il libro italiano più recente sulle
comunità energetiche. All'aggiornato quadro
normativo comunitario di riferimento associa
sia la descrizione di alcune buone pratiche per
stimolare il protagonismo di Comuni, imprese
e terzo settore; sia la narrazione dei fenomeni
della povertà energetica e dell'agrivoltaico.

**Dal welfare culturale al wellness ambientale: i
biomusei per la rinascita italiana**

Saggio riportato nel volume "La nuova
museologia: le opportunità nell'incertezza.
Verso uno sviluppo sostenibile" di Domenico
Piraina e Maurizio Vanni.

**Cooperatori di comunità e costruttori di
umanità: la missione dei rigeneratori urbani**

Saggio riportato nel volume "Il ritorno a casa
degli Ulissi. Le professioni al tempo della
rigenerazione urbana" di Luca Bizzarri.

**Consumo di suolo, dinamiche territoriali e
servizi ecosistemici (Rapporti Snpa - Ispra)**

Co-autore di diversi contributi scientifici
pubblicati nei Rapporti 2018 e 2019.

Dalla smart land alla green society

Position paper scientifico pubblicato su TRIA,
Territorio della Ricerca su Insediamenti e
Ambiente – International Journal of Urban
Planning.



GIUSEPPE MILANO

**INGEGNERE E URBANISTA
SEGRETARIO GENERALE DI
GREENACCORD ONLUS**

PERCORSI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE NELLE SCUOLE

Liceo classico "Ennio Quirino Visconti".
Lezione di educazione ambientale
(19 gennaio 2024)

Liceo classico e musicale "D. Cirillo".
Coordinatore progetto educazione
ambientale (20/04/2021 – 28/05/2021)

Scuola media "Massari - Galilei".
Coordinatore progetto educazione
ambientale (02/11/2019 – 28/02/2020)

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei dati
personali contenuti nel mio curriculum
vitae in base all'art. 13 del D. Lgs.
196/2003 e all'art. 13 del Regolamento
UE 2016/679 relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali.

DICHIARAZIONI MENDACI

Consapevole delle conseguenze
derivanti da dichiarazioni mendaci, ai
sensi dell'art. 76 del D.P.R. nr. 445/2000,
per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate, il
sottoscritto conferma che quanto
affermato e descritto in questo
curriculum corrisponde al vero.

PUBBLICAZIONI

Rivista online di Urban@it - 1/2020

"Quale relazione istituzionale e connessione
ambientale tra aree urbane e interne per la
rigenerazione territoriale dell'Italia post-
pandemica?", Working papers. Rivista online
di Urban@it - 1/2020 "Problemi e strumenti per
ridurre i rischi nelle città", [ISSN 2465-2059].

**Geologia dell'Ambiente, Società Italiana di
Geologia Ambientale (Sigea)**

"La gestione sostenibile delle foreste per una
bioeconomia circolare", [ISSN 1591- 5352].

**Atti della XXII Conferenza Nazionale SIU.
L'Urbanistica italiana di fronte all'Agenda
2030**

"Tra fragilità ambientali e marginalità sociali. Il
monitoraggio del consumo di suolo in Puglia
come pratica di cura per la rigenerazione
urbana e territoriale", in AA. VV., Planum
Publisher, Roma Milano, pp. 863-867,
[ISBN 9788899237219].

Urbanistica Informazioni nr. 283

"Tra fragilità ambientali e marginalità
territoriali: il consumo di suolo in Puglia",
[ISSN 0392-5005].

**Urbanistica Informazioni - Special Issue nr.
278 - XI° Giornata di Studio dell'Inu**

"Il telerilevamento per l'analisi e il
monitoraggio del consumo di suolo nei
processi di trasformazione del territorio",
[ISSN 0392-5005].